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i egyházi iskolák államosításának kérdése 
napirendre került 

Napirendre tűzték azok a haladószetlemű pedagógusok — íközöt-
az egyházi Iskolákban működő tanítók és tanárok —, akik köz-

önül tapasztalják, hogy a mai megkötöttségeik, az egyházi iskolúk-
í unos-untailan tapasztalt feudális béklyóik minden további fejlő-
tt megakadályoznak. Azok a tanítók és tanárok, akik eddig kény-
enek voltak tudomásul venni, hogy a demokratikus köznevelés 
lődósét magas egyházi tanügyi hatóságok a köznevelés fejlődésé-
1 összefüggésbe nem hozható, azoktól idegen szempontok gátolják, 
iket a feudális maradványok ezer szálával kötöttek gúzsba, hogy 
y akadályozzak meg demokratikus meggyőződésből faikadó tevé-
nységülket A magyar iskolák többségére nehezedő feudális bilwr 
ek eltávolítását azok a demokratikusan gondolkodó pedagógus töme-
sk követelik, akik mindig együtt éltek ós élnek a néppel és tehetet-

-•>1 tapasztalják,-hogy a múltból reánk maradt mai körülmé-
>tt a parasztság gyermekeinek százezrei nem részesülhetnek 

.akb műveltséget nyúj tó általános iskola, majd a közép- és 
•pkú iskolák tanításaiban. Azok a tanárok és tanítók, akik jól 

ujaik, hogy amikor sa já t jogaik ¡kiharcolásáért szállnak s í k r a egy-
en a széles néptömegek és gyermekeik jogos érdekeit is képviselik-

A pedagósusoktiak ez a követelése nem piai keletű. Már 1848-ban 
iirgette Eötvös József az iskolák államosítását és az ő vezetésével 
iz I . Magyar Egyetemes Tanügyi Kongresszus. Ehhez a követelés-
íez tér t vissza 1896-ban a II. Egyetemes Tanügyi Kongresszus 
tobbek között azért, mert az akkori haladószellemű országok már 
3zen az úton jártak- 1896 óta is a tanító- és tanárgyűlóseken állan-
dóan visszatérő kérdés volt ez, de jól tudjuk, hogy az elmúlt évtize-
dek nem kedveztek ez óhajok megvalósításának. 1945 óta azonban 
az ország politikai, gazdasági ós társadalmi szerkezetében alapvető 

áltozásók történtek, e változások nemcsak lehetővé, ce szükség-
..erűen. parancsolóvá tették, hogy a sok évtizedes óhajból olyan 

íövetelés váljék, amelynek beváltása nem tűrhet további halasztást. 
Ezért mozdult meg az egyházi iskolák államosításának a követelése 
xnéllett az egész magyar pedagógus társadalom, így történt, hogy a 
kérdést a pedagógus tömegeik sürgető kívánságára, majd követelé-
sére a ma már több mint 44 000 tagot számláló Pedagógus Szakszer-
vezet tűzte napirendre. 

IViat örököltünk a múltból? 
A kötelező népoktatás 80 esz-

tendős. Az elmúlt 80 esztendő 
luralkodóosztályai és uralmon 
tartott kormányai gondosan 
ügyeltek arra, hogy a nép gaz-
dasági ós politikai elnyomásával 
együttjárjon a dolgozó nép kul-
turális elnyomása és viszont: a 
nép kulturális elnyomása nagy 
mértékben hozzájárult a földbir-
tokosok és nagytőkések politikai 
és gazdasági uralmának a bizto-
sításához. A félfasiszta Horthy-
rendszerben — Földes Feromo 
adatai szerint — a lakosság 

56.5%át kitevő szegényparaszt-
ság és munkásság csak 5-1°/«-oa 
részesedést kapott a középisko-
lákban és 2%-ot a felső mezőgaz-
dasági iskolákban. A szegény-
parasztságnak csak minden 
478-ik, az ipari munkásoknak 
minden 76-ik 10—17 éves gyer-
meke juthatot t bo középiskolába, 
ós csak minden 1320 ik 18—23 
éves paraszt- és minden 425-ik 
ugyanilyen korú munkásgyer-
meik járhatot t főiskolába * 
les néprétegek gyere»"" 
kulturából yaíló 1 

szolgálta az a rendszer, amely 
mult egész iskolapolitikájának 
a gerincét alkotta. A felszaba-
dulás előtt 169 gimnázium és 
374 pofligári iskola működött az 
országban 7200 népiskola mel-
l e t t Az utóbbival nem sóikat tö-
rődtek. Hóman Bállut 1935 ős 
kimutatása szerint az ország 
népiskoláinak 45%-a 1 tanítós. 
25%-a 2 tanítós volt- Ezek a sze-
rencsétlen sorsban kergetett ta-
nítók a legtöbb esetben rozoga, 
rosszul fölszerelt tantermekben 
100-120, sőt 150-180 gyermek kél 
küzködtek. Az uralmon lévő osz-
tályok természetesen gondoskod-
tak arról, hogy sa já t gyermekei-
ket még a tankötelezettség hatá-
rán belül, már 10 éves korban 
kivegyék ezekből az alsó nép-
osztályoknak szánt iskolákból. 
Pedagógiai és lélektani érveket 
sorakoztattak fel amellett, hogy 
10 éves korban a gyermekeket 
háromfelé kell szelektálni. Eze,k 
az érvelések azonban osak ken-
dőzték igazi céljaikat; a 10—14 
éves gyermekek háromfelé tago-
zása pontosan megfelélt az 
akkori társadalom egész rend-
szerének. Szó sincs arról, mintha 
az alsó néposztályok gyermekei 
csak a települési lehetőségek 
miat t já rhat tak volna csak nép-
iskolába. Budapesten például 
1945 előtt a Székesfőváros lakos-
ságának 60%-át kitevő munkás-
ság osak 6%-kal részesedett a 
gimnázium alsó négy osztályá-
ban. Csak a tényeket szögezzük 
lo annak a megalapí tásával , 
hogy kultúrpoli t ikájukat ugyan-
azok a szempontok irányították, 
amelyek az egész politikai és 
gazdasági rendszert meghatároz-
ták. Ennek lett a kövekozménye, 
hogy — a Magyar Központi Sta-
tisztikai Hivatal 1939-as adatai 
szerint — a felnőtt lakosságnak 
osak 73.9%-a végezte el a nép 
iskola IV., csak 48-5%-a a nép-
iskola VI. osztályát, a közép« 
iskola VIII. osztályát 8 6% a é* 

főiskolát l,lV« végezhette eJU J 

J> 



HMHben a Szakszervezet szer-
vezésével egyidőben hozzáláttunk 
a legsürgősebb tanügyi refor- -
mok végrehajtásához- Az első. 
legfontosabb feladat az volt, 
hogy a 6—14 éves gyermekek 
számára olyan iskolatípust hoz-
zunk létre, amely mindenekelőtt 
eltünteti a múlt iskolarendszeré-
nek azt a hibáját, hogy három-
fa j t a iskolában háromfajta mű-
veltséget adott, továbbmélyítve 
ezáltal az ország egyes társadal-
mi rétegeit elválasztó szakadé-
k o t Olyan új, egységes iskola-
hálózatot kellett kiépíteni, amely 
az egész magyar népnek lehetővé 
teszi, hogy legalább 14 éve« ko-
rig, a pályaválasztás koráig kö-
zös törzsműveltségi anyagot sa-
játítson el és így minden 14 éves 
gyermek képesítés szempontjá-
ból egyenlő esélyekkel rendelkez-
zék. Ezért 1945 ben kormányren-
delet szüntette meg a népisko-
lát, polgári iskolát és gimná-
zium alsó négy osztályát és he-
lyettük bevezette az egységes, 
ingyenes, minden 6—14 éves 

f vermek számára kötelező. ált a 
ános iskolái Az általános iskola 

lényeges célkitűzései közé tarto-
zik természetesen az is- hogy 
színvonala nemcsak a volt nép-
iskolánál, hanem a polgári is-
kola ós gimnázium alsó négy 
osztályánál is magasabb legyen. 
Az ú j iskola felső osztályaiban 
szakrendszerű oktatás folyik, 
éppen ezért az általános iskola 
minimális feltétele, hogy leg-
alább három tanteremmel és 
négy tanítóval, vagy tanárral 
rendelkezzék. Mindazok az isko-
lák, amelyek nem nyúj that ják 
ezeket az elemi fel tételekei nép 
iskolák maradtak és tanulóik 
számára, mivel sem továbbtanu-
lásra, vagy olyan szakma válasz-
tásához, amelyhez eddig négy 
középiskolai bizonyítványt kí-
vántak, nem nyúj t képesítést, 
zsákutcát jelent. 

Mivel az iskolareform végre-
hajtását kormányrendelet í r j a 
elő* annak végrehajtása minden 
iskolafenntartó számára, így az 
egyházi iskolák felé is kötelező. 
A városokban, ahol az emiitett 
feltételek nyilvánvalóan adva 
voltak, a régi iskola átállítása 
többé-kevésbbé meg iis tör téni 
Ahol azonban a. feltételek meg-
teremtéséről volt szó, ahol a fal-
vakban egymás mellett működő 
különböző jellegű (állami, köz-
ségi. r k . ref., stb.) kisiskolák 
együttműködése teremthette vol-
na meg a szükséges feltételeket, 
az általános iskola létesítése 
majdnem minden esetbein a hiva-
talos katolikus egyház ellenállá-
sán meghiúsult. A becsületes 
szándékkal együttműködésre tö-
rekvő kis állami, községi, vagy 
református, evangélikus iskolák 
a klérus részéről hol nevetséges, 
hol bosszantó feltételekkel talál-
koztak. Sokszáz esetben az vo" 

az együttműködés feltétele, hogy 
az együttműködni kívánó köz-
eégi, református, vagy más fele-
kezeti iskolák adják fel önálló 
jellegüket, olvadjanak be a kato-
likus iskolába. Vagy: ha nem is 
olvadnak be, de az rk. tanköny-
veket használják, az igazgató, a 
magyar, a történelem tanítója 
katolikus legyen, stb. Vagy: haj-
landók együttműködni, de csak 
»paritásos« alapon. Az első osz-
tály állami, a második katolikus, 
harmadik állami, negyedik kato-
likus legyen és így tovább. Ha 
figyelembe vesszük, hogy ilyen 
akadályok miatt 2600 népiskola 
nem válhatott általános iskolává 
és o kisiskoláknak több mint 
200 000 parasztgyermeke elől 
zárva az út minden továbbfejlő-
déshez^ világossá válik, hogy az 
egyházi iskolák fennmaradása 
veszélyezteti a nép kulturális 
fejlődését. 

Az egyházi iskolák államosí-
tása nemcsak a fentamlített 
rendkívül na.gy veszélyeket szün-
teti meg. nemcsak jobb. jobban 
felszerelt, egészségesen berende-
zett iskolát biztosít a szeles nép-
rétegek gyermekei számára, de 
biztosítja azt is. hogy színvona-
las, szép kiállítású és olcsó tan-
könyvhöz jusson minden tanuló-

Bőt a kultuszminiszter 
kösdi nyilatkozata arról 
tosít ja az érdekelteket, ho, 
iskolai segélykönyvtáron ki 
tül a rászoruló tanulók in 
juthatnak a kiváló, eu 
hírre szert tett állami tank 
vekhez. (A falusi rk. iskolái 
nulóinak nagyrészét még < 
kol a kétségkívül alácson; 
színvonalú tankönyvekkel 
tudták ellátni, amelyek ebbe. 
iskolai évben igen nagy késé 
hagyták el a nyomdát. Szál 
lan rk. iskolában még ma it 
1943-as tankönyvekből taní taj 
mérhetetlen kárt okozva e: 
népi demokráciánknak. 

Az állami iskola nemcsak í 
gasabb színvonalú, de olcst 
iskolát is jelent. Az általái 
iskola a kormányrendelet szer 
ingyenes. A napilapokból is 
vashatjuk, hogy az rk. iskol 
egész sora magas beíratási díj 
tandí ja t és sok más eímen per. 
szed a szüí fünl , tegyük hoz 
törvényellenesen. 

Sok esetben és területen k 
resztül bizonyíthatnám mé 
hogy mennyi hátrányt és nehé 
©éget jelent a szülők és tanuló 
százezreinek a mai isikolarendszí 
és mennyi előnyt hoz számukr 
az iskolák államosítása- Nézzü 
azonban, mit jelent az államosi 
tás az egyházti iskolák pediagó 
(Tusainak. 

Az államosítás és a pedagógus 
A népi demokrácia felszabadí-

totta a dolgozókat. Egy dolgozó 
réteg azonban még ma is meg-
alázó jobbágy sorsba rí él: az egy-
házi tanítók 16.000-es tábora. 
Korlátlanul basáskodik felette 
ma i« az iskolaszék- Az állam 
által nyújtott fizetést, a kultuszr 
minisztérium hivatalos lapját, az 
iskola postáját nem kaphat ja 
közvetlenül a kezéhez, mert az 
iskolaszék elnökének, a plébá-
nosnak kezébe jön. Az iskola 
belső, pedagógiai irányítása sem 
a tanító (saját tanítóképzőjük-
ben nevelt, sa já t maguk által 
megválasztott tanítóról van szó!) 
kezében van. Áthelyezését egyik 
községből a másikba nem kérheti 
és amint egy 1948 március 22én 
kelt érseki körlevél í r j a : »a ta-
nító. óvónő beléphet politikai 
pártba, vagy szervezetbe, de nem 
szabad tisztséget vállalnia, érte-
kezleteken, gyűléseken felszólal-
nia, szervezési tevékenységet 
folytatnia« stb. 

Ezekután természetes, hogy a 
kathoükus egyház magas szervei 
tanítóik szakszervezeti jogait is 
szeretnék csorbítani. A Szakszer-
vezet vezetősége nemrégiben kér-
dőívet küldött az egyházi isko-
lák tanítóihoz, amelyben többek 
között a helyi járandóságok ki-
fizetése vagy nem fizetése is a 
kérdések között szerepel. A pécsi 

•^egyei főtanfelügyeiő 
- figyelmezteti a taní-

»idegen szervek.. • 

közöttük tehát a Szakszerv 
ilyen megkereséseinek elintéze 
sét... mellőzni kell«. A főtanfel-
ügyelő úr szerint, ha. az érdekvé-
delmi szervezet meg akar ja tud-
ni. hogy tagja nem szenved'-e sé-
relmet munkaadójától, »ez meg" 
haladja illetékességi körét«. 
(Meg kell jegyeznem, hogy a fő-
tanfelügyelő úr körlevele elle-
nére a kiküldött 16-000 kérdőív 
úgyszólván hiány nélkül és ren-
desen kitöltve érkezett vissza és 
kiderült azokból, mégis jól tet 
tük, hogy nem tőlük, a munka-
adótól kérdeztük meg, hogy taní-
tóik, munkavállalóik nem szen-
vednek-e tőlük, a munkaadótól 
sérelmet!) 

Az egyházi iskolák nevelői na-
gyon jól tudják, hotgy »csak lán-
caikat veszthetik el«, jól tudják, 
hogy az államosítás saját maguk 
és az iskolák felszabadítását, 
r.myagi és erkölcsi megerősödé-
sét eredményezi. 106 esztendőn 
keresztül lelkük mélyén viselték 
az 1848-ae Tanügyi Kongresszus 
nagy határozatát: »Se felekezet, 
se egyes hatalmasságok önkénye 
ne határozzon felettünk és tano-
dáink felett. A nevelés sokkal 
általánosabb és közösebb ügy, 
semhogy azt felekezetiességnek 
kellene, vagy lehetne alárendel-
ni«. Az egyházi tanítóság kül-
döttein keresztül már az 1946-os 
első, majd 47-es második Orszá-
gos Küldöttközgyűlésen viharo-
san követelte az iskolák államo-

SZAKSZERVEZETI KÖZLÖNY 



.ost a centenárium eve-
js határozottsággal száll 

, nagy demokratikus fel-
végrehajtásáért. Büszkén 

pít juk meg, hogy sommiféle 
»félemlítő», lelki terror, alá-
ó pi-opaganda netm félemlíti 
g őket bátor állásfoglalásuk-
i. "Zárt TSSrainkról lepattan a 
h-olikus egyházi főh&tálágok 
ó rendelkezéseinek erőszaka, 
tástalanul pereg le a herceg" 
ímás kiiközöisítéssol való fenye-
tése is. A ti/ltó rendeletek eller 
re úgyszólván teljes létszám-
11 megjelennek az egyházi is-
Lák tanítói és tanárai saak" 
ervezeti gyűléseinken, — sok-
or feletteseik jelenllétéhen — 
itran előadják sérelmeiket, pa-
íszaikat, a javaslat mindig 
»y: minél előbb az államosítást! 
prllis 22-e ótia 72 járási nagy-
y ülést tartottunk, amelyeikfen 
özeft 20000 tanító ós tanár vett 
ószt, nagy többségűkben egyhá-
iak. Tiszántúl. Dunántúl, észa-
:on vagy délen, nyilt vagy tit-
os szavazással az eredmény 
>gy. A határozati javaslatok és 
áviratok egyre sűrűbb tömegek-
ven érkeznek Központunkba. 
íme néhány távirat az utóbbi 
lapok eredményeiről: 

»A Pedagógus Szakszervezet 
\Jagykátlói Csoportja 150 nevelő, 
közülük 100 egyházi és községi' 
a mai gyűlésen egyhangúlag kö-
vetelte valamennyi iskola azon! 

" "llamosítását.« 
. ~H járás pedagógusai a 

,ság szervezeit ellenállása el-
,iére egyhangúlag a felekezeti 

iskolák államosítása mellett dön-
töttek.« 

*A Viharsarok 1100 pedagógusa 
nevében kérjük a Magyar Peda-
gógusok Szabad Szakszervezetét, 
tegyen meg mindent a felekezeti 
iskolák és tanerők felszabadításon 
a magyar közoktatás azonnali ál-
lamosítása érdekében•« 

»A Kaposvári Csoport 365 pe-
dagógus nevében kéri, szabadítj-
ák fel a felekezeti tanítókat a 
eudális bilincsek alól. Szabad ha-
tban szabad pedagógusokai> sza-
id iskolát akarunk.« 

A győri nagygyűlés 500 tagja, 
hőségükben rk. iskolák tanárai 

tanítói, tifakoznak a feleke-
l nevelök politiltai szabadság-
ait sértő hercegprímási rendek 
llen«. 
z 1948 május 19-én gyűlésün-
résztvett 800 nevelő a követ-

határozati. javaslatot egy-
ílag fogadta el: A Magyar 
lógusok Szabad Szakszer-
nek Debreceni Csoportja kt 
Ikesedéssel ünnepli az is-
államosításának gondolar 
ebrecen nevelői meg van-
íződve arról, hogy az ál-
s a magyar nép érdekeit 
v egyúttal a feudális kö-
•gektől elnyomott sokezef. 
dszabadulását is jelenti, 
iceni nevelök ígérik, 
maguk területén fel' 
EVEZETI KÖZLÖNY 
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megvédi a pedagógusokat 
A Magyar Szabad Szakszervezetek Szövetsége (Szakszervezeti 

Tanács) mély felháborodással értesült arról, hogy a kathoükus egy-
ház feje, Mir.dszenthy bíborosérsek körlevelében megtiltotta a kaího* 
kus iskolák pedagógusainak, hogy résztvegyenek szakszervezetünk* 
nek az egyházi iskolák államosítását tárgyaló ülésein és kiközösí-
téssel fenyegeti meg a tilalom ellen vétőket. 

A magyar dolgozók évtizedes harcának egyik legfontosabb kö-
vetelése a szakszervezeti szabadság volt, melytől a fizikai és szel-
lemi dolgozók különböző rétegeivel együtt a pedagógusokat is meg-
fosztották a Horthy-íasiszta uralom alatt. A felszabadulás óta a 
tanítók, »a nemzet napszámosai« részére is biztosítottuk ezeket a 
demokratikus jogokat, melyek a inagyar demokrácia létezésének 
legfontosabb pillérei közé tartoznak. 

Éppen ezért egy pillanatra sem fogjuk tűrni, hogy bárki is 
korlátozni próbálja a szakszervezeti tagoknak azt a jogát, hogy 
résztvehessenek olyan értekezleteken, ahol mindennapi munkájuk-
kal összefüggő kérdéseket tárgyalnak meg. - * 

Az egyház egyes vezetői az utolsó időben számos tanújelét adták 
annak, hogy ellenségesen állnak szemben mindazzal, ami haladást, 
a nép érdekeinek megvédését jelenti. Ezek a reakciós egyházi veze-
tők a Horthy-fasiszta rendszer ideje alatt nemcsak tűrték, hanem 
támogatták is az uralkodó klikket abban, hogy az iskolákban gyű-
löletre, háborúra neveljék a magyar ifjúságot. Ugyanezek az egy-
házi vezetők a felszabadulás óta mindent elkövettek, hogy akadá-
lyozzák az ország felépítését s lelkek megnyugvását, a békés ter-
melő munka folytatását. Minden erejükkel akadályozták, begy egy-
ház és állam közt a fennálló kérdések békés rendezése lehetővé 
váljék. Végtelen elvakultságukban most már a dolgozók legelemibb, 
törvényben biztosított jogait akarják sárbatiporni. De itt szembe-
találják magukat az egész dolgozó néppel. 

Nem engedünk vérrel kivívott jogainkhoz nyúlni! Felkérjük a 
kormányt, hogy a demokratikus államhatalom minden súlyával és 
minden eszközével akadályozza meg a bűnös mnlt ittmaradt kép-
viselőinek mesterkedéseit. Akik a dolgozó nép jogaihoz akarnak 
nyúlni, azokkal szemben nincs kíméletnek helye. Nem hagyjuk 
megfélemlíteni magunkat és ha szükség lesz rá, visszaütünk azokra, 
akik jogainkhoz mernek nyúlni. Minden erőnkkel támogatjuk a 
Pedagógusok ¡Szabad Szakszervezetét abban a harcban, melyet a 
szakszervezeti szabadság megvédéséért folytat. 

Üdvözletünket küldjük mindazoknak a katholikus pedagógusok-
nak és lelkipásztoroknak, akik ebben a küzdelemben a demokra-
tikus jogok védőinek sorába álltak. Biztosítjuk őket, hogy meg-
védjük jogaikat a reakciós vezetők, a nép ellenségeinek minden 
próbálkozásával szemben. „ 

Éljen a fizikai és szellemi dc'gozók demokratikus, harcos szö-
vetsége! 

HARUSTYÁK J Ó Z S E F KOSSÁ ISTVÁN 
elnök. főtitkár. 

veszik a harcot azok ellen> 
akik az államosítással kap-
csolóiban a népet a népi dem 

mokrácia ellen akarják pszi~ 
tani. 

A nevelők nem válnak a hazug 
ellenséges propaganda szószó-
lóivá minden fenyegetés ellenére 
sem. Éljen az egységes demokra-
tikus nemzeti nevelés! Éljen a 
népi demokrácia,, a dolgozók afk 
lama!« 

A pedagógus társada'lom e nagy 
küzdelme sikerrel fejeződik be, 
mert mellette áll az egész szer-
vezett dolgozó társadalom. Hatal-
mas erőt és biztatást jelent » 

testvérszakszervezetek szolidari-
tása. méllénkállása. Nagy öröm-
mel olvassa az egész pedagógusi-
társadalom a Szakszervezetektől, 
üzemektől napról-napra érkező 
üdvözlő táviratokat és jegyző-
könyvi kivonatokat. Ebben a küz-
delemben is erősödik, izmosodik 
a fizikai és szellemi dolgozók 
egységtábora, erősödik a népi 
demokrácia. 

»Miénk a gyár, miénk a föld<r, 
ünnepelt május elsején a dolgozó 
nép. nemsokára elmondhatjuk: 
»miénk az iskola is«. 

Lakács Sándor, 
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n i , c i w u i m a . : 
Az üzemi dolgozók országszer-

te, minden üzemben házi ünnepé" 
lyeket rendeztek az élmunkások 
tiszteletére. Az ünnepélyeket 
mindenütt lelkes hangulatban 
tartották meg, az azokon résztve-
vő dolgozók megbecsüléssel, tisz-
telettel és szeretettel vették kö-
rül az élmunkásokat. Az ünnepé-
lyek hangulatából kitűnt, hogy 
a magyar dolgozók megértették 
ez élmunkásinozgalom jelentősé-
gét ós a munkában kiváló mun-
kástársaik eredményei példakép-
pen állnak előttük. 

Az ünnepélyeket sokhelyütt 
kultúrelőadásokkal, sport meg-
mozdulásokkai kötötték össze, de 
mindegyiknek középpontjában az 
élmunkások ünneplése állott. Az 
élmunkások maguk is felszólal-
tak mindenütt, elmondották muri-
kástársaikuak: hogyan lettek él-
munkások, milyen munkamód-
szerekkel érték ezt el és mit tesz-
nek a jövőben azért, hogy tovább-
ra is kiváló eredményeket érjenek 
eh 

uk ünneplése 
— Nekünk, élmunkásoknak az 

a feladatunk, hogy azokat a 
munkamódszereket, amelyekkel 
teljesítményünket elértük> köz-
kinccsé tegyük és hozzásegítsük 
a többi dolgozókat a racionáli-
sabb termeléshez és megszervez-
zük egy teljes élmunkásgárda 
létrejöttét — mondotta Molnár 
István elvtárs, a budapesti Erő" 
áviteli és Világítási Rt. dolgozó-
ja. A felszólaló élmunkások álta-
lában hangsúlyozták, hogy mun-
kamódszereiket nem saját tulaj" 
donuknak tekintik, hanem azzal 
a többtermelés érdekében társai-
kat is meg akarják ismertetni. 

Az élmunkásgárda általános 
véleményének adott kifejezést 
Szőke István elvtárs, a zagyva-
pálfal vaj ijyeggyár dolgozója, 
amikor kijelentette: 

— Eredményeinket elsősorban 
azzal értük el, hogy megváltoztat-
tuk felfogásunkat a munkáról és 
Érezzük, hogy érdemes a demo-
a termeléshez való viszonyunkról. 

Szakszervezeti Tanács, Budapest 
Mi a szabad sághegyi XII., Diana-úl 4• sz- szabadlevegős általános 

iskola tanulói igazgató bácsinkkal való megbeszélés álapján elhatá-
roztuk, hogy a 

MUNKA HŐSEI \ 
iránH nagyrabecsülésünknek valamiképpen kifejezést próbálunk adni. 

Több felvetődött gondolat közül azt határoztuk, hogy ünnepélyt 
tartunk a munka hősei javára, amelynek tiszta jövedelmét a Szak-
szervezeti Tanácshoz továbbítjuk belátása szerinti felhasználásra- Az 
•ünnepélyt május 9-én délután tartottuk meg. A nagy meleg miatt nem 
járt az általunk várt anyagi eredménnyel, úgyhogy csupán 

382.80 forintot tesz ki 
a tiszta jövedelem, amit mellékelten megküldünk-

Köszönjük a munka hőseinek, hogy példát adnak nekünk fiata-
loknak arra, hogyan kell jobban szolgálni a hazánkat és jövőnket. 
Mi még csak ennyit értettünk meg az ő munkájukból, de még csak 
10 -14 évesek vagyunk. Mi is versenyezünk az iskolában és ha még 
nem is tudjuk az eredményeket annyira követésreméltónak ajánlani, 
de hisszük, hogy mégis csak jobb munkát végzünk, mint eddig végez-
tünk. 

Éljenek a munka hősei! 
Budapest, 1948. május 12. 
Zsindely László s. k. Peller Mária 
az önképzőkör elnöke a diákönkormányzat elnöke 

Waldapfel Imre 
az Úttörő csapat 

* örsvezetője 
* 

Kedves fiatal Barátaim! 
A Szakszervezeti Tanács nevében köszönettel nyugtázom a munka 

hősei javára rendezett ünnepélyetek 387-80 forint tiszta jövedelmét, 
melyet Ti. az új szellemű ifjúság juttattatok el hozzánk-

Üdvözlünk Benneteket, mint azt az ifjúságot, amely a népi demo-
krácia légkörében szabadon élhet és amely ifjúság így tesz bizonysá-
got amellett, hogy megértette a dolgozók országépítő munkáját 

Küldeményeteket a sokgyermekes élmunkásoknak továbbítjuk és 
kívánjuk, hogy ebben az országban, amely számotokra épül. vidám, 
egészséges, dolgos és boldog ifjúságot éljetek. 

Szeretettel 
Kossá István 

Szakszervezeti Tanács 
főtitkára 

Kraciáérl és annak jövt 
bet, jobbat és olcsóbbat 

Vincze József elvtárs, . 
pesti Gázművek élmunkás, 
élmunkáósok kötelességeiről 
va, kijelentette: 

— Az az igazi hazaszer, 
amikor tudunk többet doüjozn 
áldozatot is tudunk hozni hoz 
kért. Mindenkinek tudomt 
kell vennie, hogy itt csak az 
het, aki hajlandó becsülete 
dolgozni, aki nem spekulál gj 
hogy helyette más végezze 
munkáját. Ügy érzem, hogy 
élmunkásjelvény nemcsak d, 
amelynek fényében sütkérezni 
het, hanem kötelességünkké tes 
hogy ezután még több és jo 
munkát végezzünk-

Ugyanezt hangsúlyozta Gá 
riel Gusztáv elvtárs, a bndape 
ti Altalános Nyomda élmunká; 
is: 

— Kitüntetésem után ígéret 
hogy még fokozottabban fogc 
dolgozni munkástársaim érdetk 
ben, hogy minél gyorsabban fe 
építhessük minden magyar do, 
gozó boldog otthonjai, a szociális 
ta Magyarországot. 

A dolgozók részéről az élmun 
kások iránti, az ünnepélyek meg 
rendezésében és lelkes hangul« 
tában is megnyilvánuló 
csülés bizonyítéka és biztos, 
annak, hogy a dolgozók az , 
munkások pódamutatáeai nyo 

mán, azok munkamódszereit át-
véve, építik tovább népi demo-
kráciánkat. 

'(SZERVEZET 



U T A K O N 
Az elmúlt hónapokban az ország politikájában, s így az ifjú-

tági politikában is döntő változások történtok. Az egységes ifjú-
sági rétegszervezetek megak.lkították a Magyar Ifjúság Népi Szö-
vetségét, s ezizol megteremtették a magyar ifjúság egységét A ma-
gyar fiatalok legjobbjait harcoltak már a felszabadítláselőtti évekt 
ben is az egységért, ennek a hosszú küzdelemnek egy szakasza zá-
rult le ezzel a ténnyel. 

Az egység megteremtéséért folytatott harc élén a magyar ifjú-
munkások hatalmas, egységes szervezete, a SzIT járt A munkás-
ifjúság saját soraiban következetesem leszámolt árulóival ez ifjú-
ság és a nép ellenségeivel, szilárdan megőrizte minden támadással 
szemben egységét Ezzel egyszersmind utat mutatott a magyar ifjú-
ság többi rétegének; így a parasztit jóság a SzIT felhívására ala-
kította meg egység®zervezetét, az EPOSz t. 

Ezekbem a harcokban nemcsak a magyar ifjúság egységének 
megteremtését segítettük döntően elő, hanem egyben szervezetünk, 
a SzIT is hatalmasan megerősödött megszilárdult 

¿galmunk fejlődését az ú.i 
aság politkaá helyzetében né" 

.ány számadat visszatükrözi-
1947 őszén a SzIT-mek húszegy-
néhány ezer tagja volt. főleg 
Budapesten. Ez év januárjában, 
—mikor a SzIT felhívta a pa-
rasztit jóságot az egység megte-
pemitéfiére — már kerek 40 ezer 
tag ja volt szervezetünknek. Ja-
nuár óta a fejlődés egyre roha-
mosabb s ma már taglétszámunk 
eléri a 120 ezret. Legszembeszö" 
kőbh a SzIT megerősödése vidé-
ken, ahol januárban mintegy 50 
szervezettel rendelkeztünk, s ma 
már köziéi 450 vidéki szervezetet 
tartunk nyilván. Ez a fölfelé 
Ívelő fejlődós nem állt meg. Nem 
fognak rossz prófétának bizo-
nyulná azok, akik azt mondják, 
hogy o SzIT még ebb«m az évben 
eléri a 250 ezres taglétszámot, e 
ezzel magába fogja tömöríteni a 
magyar munkás if júság döntő 
többségét 

Szervezeti letrőnk gyors növe-
kedése megkövetelte, hogy a SzIT 
szervezeti apparátusát átalakít-
suk. A szakmai szervezkedés biz-
tonságot ¡nyújtott a reakció tá-
madásai és az egységbontó kí-
sérletek ellen, de az országossá 
fejlődő mozgalom irányítására s 
a szervezetekben folyó, eleven 
i f júsági élet, irányítására már 
nem bizonyult alkalmasnak. In-
dokolja a kizárólagos szakmai 
szervezkedés megváltoztatását az 
is, hogy a SzIT a munkásifjúság 
pusztán érdekképviseleti, szakmai 
szervezetéből a munkásif júsáo 

SZAKSZER VEZETI KÖZLŐN" 

egységes politikai szervezetévé 
fejlődött, mely hivatva van a 
parafát és értelmiségi i f júsággal 
szoros szövetségben, a magyar 
i f júság politikai célkitűzéseiért. 
né»i demokráciánk megerősítésé-
ért, a szocializmusért harcolni, és 
ebben a harcban eiöljárni. 

A szakmai i f júsági titkárságo-
kat továbbra ás fenntartjuk. Az 
érdekképviseleti munkát — meg-
növekedett erőnkre támaszkodva 
— fokozottan folytatjuk. De az 
i f júmunkás mozgalmat már nem 
a 22 országos-szakmai központon 
keresztül irányítjuk, haneim a 
megyei, városi, kerületi bizottsá-
gok útján. Ezzel a nagyarányú 
szervezeti felépítéssel döntő lé-
pést tettünk előre, a munlcásifiú' 
súg teljes — tehát ideológiai és 
szervezeti — egységnek megva-
lósítása felé. Mozgalmunk erejét, 
rugalmasságát és a vezető ezerep 
apparátus szilárdságát bizo-
nyítja, hogy ezt a nagyarányú 
szervezeti átépítést minden külö' 
nösebb nehézség, illetve megráz-
kódtatás nélkül sikerült végre-
hajtani. Voltak, akik attól féltek, 
hogy a szervezeti átépítés moz-
galmunkban komolyabb zavaro-
kat, fog előidézni. Ma már meg-
győződhetünk róla, hogy az át-
építés során szervezési munkánk 
hatalmasan fellendült. Területi-
leg felépített vezető szerveink 
Budapesten és vidéken egyaránt 
jól megálltak helyüket. A május 
1-i ünnepségek különösen ra-
gyogd bizonyítékát adták a ke-
rületi bizottságok éküképessé""' 

ebben a nagy aiepu.« 
megfeszített mimikával résztvett. 
Ebben a munkában leraktuk 
ilap.iait a szervezetileg is hatal-
mai, erős i f júmunkás szövetség-
nek, s képessé tettük mozgalmun-
kat az előtte álló nagy féladatok 
megoldására. 

A » S Z I K R A « 
A magyar ifjúmunkások heti-

lapja hosszú várakozás után út-
jára úmdult. hogy a három éven 
át érzett hiányt pótolva, teljesítse 
hivatását az ifjúmunkások szer-
vezése, szórakozatása, nevelése ée 
felvilágosítása terén. A »Szikrái-
hoz hasonló lap nem volt még 
Magyarországon, mert ez a lan 
a dolgozó fiatalok legnagyobb 
táborához, az ifjúmunkások ha-
talmas táborához szóL 

Gyárakban, üzemekben, gépék 
mellett örökibi meg a »Szikra« 
fényképezőgéplencséje a munká-
ban élenjáró ifjúmunkásokat, a 
munkaversenyek és « másodperc-
mozgalom fiatal hőseit. Izgalmas 
riportokban számol be minden 
héten a magyar és világsport 
legfontosabb eseményeiről. 

A »Szikra« hasábjain minden 
héten megszólal a vidám Csörege 
Tóni, hogy elmondja véleményét 
az eseményekről. Színes, izgalmas 
riportokban 'leplezi le a nyugati 
imperialistákat és ügynökeiket. 
Friss képek mutat ják be a tech-
ndíkia, tudomány, film és színház 
ú j eredményeit. 

A »Szikra« kemény harcot foly-
tat az ifjúmunkások, a magyar 
népi demokrácia bármtilycln ál-
arcban megbúvó ellenségei ellen. 

Ezért kell, hogy a »Szákra« él-
jusson az ifjúmunkásokhoz, kell. 
hogy az ifjúmunkások ne csak 
olvasói, terjesztői, hanem írói is 
legyenek a »Szikrádnak-

Megjelent 

a Munkatudományi és 
Racionalizálási intézet 

kiadásában 

A mutatószámos 
tel jesítménybérezés 

elméleti és gyakorlati 
a l a p j a i című füzet 

összeá l l í t o t t a : Sors László 
Számos példát és ábrát tartalmaz 

kü'önféle iparágakról 
Kapható minden könyvkeres-
kedésben Ára: 30.- forint 
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Élelmezési munkások 
szakszervezete 36. küldöttközgyű-
lésén Kovács Imre elvtárs elnöki 
megnyitójában üdvözölte a kül-
földi és belföldi vendégeket s rá-
mutatott arra, hogy a demokrá" 
cia a múltban legelnyomottabb 

: ipari rétegnek is megadta a fel-
emelkedés lehetőségét. Horváth 
Mihály elvtárs, a Szakszervezeti 
Tanács képviseletében üdvözölte 
a kongresszust. Hangoztatta, 
hogy a szakszerveret legdöntőbb 
feladata a termelés fokozása. Ap-
ró Antal elvtárs, a Magyar Kom-
munista Pár t központi vezetősé-
ge nevébe'n üdvözölte a kongresz-
szust és átadta Rákosi elvtárs üd-
vözletét- Kifejezést adott annak 
a, véleményének, hogy az Élelme-
zési Szakszervezetben is meg-
szűntek a belső ellentétek. Áz 
élelmezési iparág — mondotta — 
ez évben kezd kibontakozni és 
erősödni. Marosán György elv-
társ a Szociáldemokrata Pár t üd-
vözletét tolmácsolta. 

Kovács Tmre elvtárs főtitkári 
beszámolójában ismertette a leg-
utóbbi kongresszus óta történt 
eseményeket. A felszabadulás pil-
lanatától kezdve az Élelmezési 
Munkások Szakszervezetére há-
rult a pincékből feljövő lakosság 
ellátásának feladata. A Szakszer-
vezet vállalta az üzemi dolgozók 
kenyérellátásának megszervezé-
sét is. Most végre sikerült rá-
térni az ipari szervezkedés vona-
lára. Az Élelmezési Munkások 
Szakszervezete legfőbb fel adatá-
nak.most a hároméves terv két ós 
fél év alatti teljesítését tekinti. 

A főtitkári beszámoló után 
került sor a felszólalásokra- A 
Szakszerveret elnevezését meg-
változtatták. az ú j név Élelmezési 
Munkások, Országos Szövetsége 
lesz. A közgyűlés díszelnökké 
Marosán György elvtársat, elnök-
ké Nöhrer Árpád elvtársat, alel-
nökökké Solovács Mihály és Fonó 
György elvtársakat, főtitkárrá 
Kovács Imre elvtársat választot-
ta meg. 

wvnyuii rriunKCISOK 
szakszervezetének 12. kongresszu-
sán megjelentek a bőripar élmun" 
kásái, a szaktanács és a többi 
szakszervezetek képviselői és a 
francia és bolgár testvér-szak-
szervezetek küldöttei is. 

Liebe István elvtárs elnöki 
megnyitója után Piros László 
elvtárs, a Szakszervezeti Tanács 
főtitkárhelyettese üdvözülte a 
közgyűlést. 

— A belpolitikai és gazdasági 
életünkben történt változások — 
mondotta — új feladatokat róttak 
a szakszervezeti mozgalomra is• 
A magyar szakszervezeti mozga-
lomban a szakszervezetéknek 
döntő fontosságú szerep jut a há-
roméves terv megvalósításában. 
A munka megkezdésekor, a há-
roméves terv első hónapjaiban a 
munkások között is sokan kétel-
kedtek abban, hoay a kitűzött cé-
lok megvalósíthatók. Ma már a 
dolgozók nagy többsége nemcsak 
azt látja bei hogy a hároméves 
tervet meg lehet valósítani, ha-
nem a munkaversenyék eredmé-
nyei következtében a terv két év 
és öt hónap alatt való teljesítését 
tűzték ki feladatukként. Befeje-
zésül hangsúlyozta Piros e'lvtárs. 
hogy a termelés fokozása mellett 
a szakszervezeti mozgalom legna-
gybb feladata a dolgozóknak mi-
nél nagyobb számban való bevo-
nasa az aktív szakszervereti 
munkába. 

Leszták József elvtárs főtitkári 
beszámolójában a szakszervezet 
felszabadulás utáni munkáját is-
mertette, hangsúlyozta, hogy ál-
lamosították a bőripar sok üze-
mét is és ezrei ma már a munkás-
ság nemcsak részese, hanem bir-
tokosa a hatalomnak. Megállapí-
totta, hogy az anyagellátás a ta-
valyinál lényegesen jobb. d<* a 
munkanélküliség, főleg vidéken, 
még mindig probléma- Vég.ül in-
dítványozta, . hogy a közgyűlés 
egy ú j vezetőségnek adjon meg-
bízást az ipari szervezkedés ki-
dolgozására, 

A közgyűlés megválasztotta az 
ú j vezetőséget. Elnök Kis Károly 
elvtárs, ügyveeztő alelnök Né-
meth János, főtitkár Kristóf Ist-
ván, alelnökök Györgyfalvi La-
jos, Farkas József ós Holacsek 
Szaniszlónó elvtársak. 

unkéníes szakszerv L 
tagságra kell törekedi 
Borsod vármegye szakszerve 

teinek első szabadegyetemi e 
adás/át Horváth Mihály 
iiacsi szervezési titkár beszél' 
magyar szakszervezetek ú j f 
feladatairól. Elmondotta, hoi 
amíg más államokban ipari öza 
szervezetek vannak, addig M 
gyarországon a szakmai szaksze 
véretekre tagozódik! a munka, 
magyar szakszervezeteknek ari 
kell törekedniük, hogy minél jol 
ban megerősödve, döntő módo 
végezhessék feladatukat. Arr 
kell törekednünk, hogy megtí 
remtsriik az önkéntes tagságot. 1 
szakszervezetek tagjait revízb 
alá kell venni és azokat, akik nen 
méltók arra. hogy valamely szak 
szervezet tagjai legyenek, inog 
kell fosztani mindazon jogoktól 
amelyeket a szervezet munkás él-
vez — fejezte be előadását Hor-
váth Mihály. 

F e l a v a t t á k 
a z ú j m n o k á s l j p ; " 
A Szakszervezeti Tanác^C-

két munkáspárt képviselői.' 
lenlétében avatták fel a f'-aik, 
vezeti Tanács helyiségé' "V 
munkábírákat. Turai J i „iV* 
társ, a Szakszervezeti Tanács ne-
vében hangsúlyozta, hogy a de-
mokratikus kormány gazdasági 
intézkedései mellett elsősorban a 
munkásbíróságok kiváló működé-
sének köszönhető a gazdasági 
bűncselekmények csökkenése. A' 
munkáspártok részéről Tóth La-
jos ós Bánki Richárd elvtársak 
szólaltak fel. Németh Károly elv* 
tára a hivatalukat átadó régi 
munkásbírák nevében köszön-
tötte az újakat, akik részéről Bor* 
sos Mihály ós Szarka Sándor elv-
társak szólaltak fel. 

Sternberg tsangszenmúr 
R á k ő c z t - ú t 6 C . 

Harmonika és egyéb hangszer vétel-eladás 
H A N G S Z E R - É S R Á D I Ó J A V Í T Á S 

SCHMOLL PASTA 

Minden szakszervezeti funkcionáriust érdekel! 
PIROS LÁSZLÓ 

A s z a k s z e r v e z e t e k szerepe 
a termelésben és a munkaversenyekben 

Ara 1.20 Ft, csoportos rendelésnél 1.— Ft. 
Megrendelheti a Szakszervezeti Tanács könyvosztályán: 

•Munka« Könyv- és Lapkiadó, Budapest Ylll., Flumel-út 4 
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enmiiiió forintot f i z e t e t t 
hasítottjainak a z OTI 

" ipari és mezőgazdasági 
'»•a március hónap-

Tszesen millió forintot 
•t. Legjelentősebb a beteg-
liztosítás 30.800.000 forintos 
• A baleseti biztosítás kiadá-
2,178.000 forintot, az öregsé-

atosítás költségeire 8,780.000, 
jsaládbiztosítás kiadásaira 
i.000, míg az egészségvédelem 
ísaira ösfszesen 1.000.000 fő-
it fordított az intézet. A már-
havi kiadásokkal együtt a 

ilizáció óta 640 millió forintot 
ött biztosítottaira az OTI. 
s OTI ipari és mezőgazdasági 
v _ Mztosítottainak száma 
•cius hóban elérte az 1 millió 
Khet. A járadékosok száma 
?haladja a 200 ezret, családfa-
k a i együtt pedig az OTI csak-
n 3 millió emberről, az ország 
osságának több, mint egyhar-
dáról gondoskodik; 1938-ban 

OTI biztosítóttainak száma 
uládtagokkal együtt is csak 
"" "M volt, az ország akkori la-

,ak 10 százaléka. Az ú j 
pjjlődésére jellemző adat, 

^y míg a stbilizáció elaö hó-
ipjaiban csak 5—600.000 forint 
>lt a biztosítottakra költött öez-
ieg. ma ez minden hónapban el-
ri az 50—60 millió forintot. 

t Szakszervezeti Nőmozgalom 
•»ásodik országos vezetőségi 

te felterjesztéssel fordult min-
társadalombiztosító intézet-

ís kéri. hogy az egy éven 
gyermekek a n y j á t a gyer-
betegsége alatt táppénzben 
ítsék, mintha maga az 
volna beteg. Ilyenmódon le 
k venni az anya válláról 
'erhet, hogy gyermeke be-

alatt kénytelen legyen 
a menni és idegenre bíz-
l eké t 

•/1948 sz. Korm. rendelet 
a kollektiven felüliek be-

bejelentésére szolgáló 

itatványürlap 
isági joggal kapható a 

, VIII., Fiúmei-iit 4) 

Í V l U ^ J ' C * . V , 

szabadságünnepe 
A magyar szabadságharc 100. évfordulójának legmegragadóbb 

ünnepségei közé tartozik a június 5—6—7"én sorrakerülő magyar 
sportoló dfjúiság szabadságünnepe. Az ünnepségnek kettős célja 
van. Megmutatni sportoló i f júságunk erejét és fegyelmezettségét, 
érzékeltetni a felszabadulás ót.a elért eredményeket és ugyanakkor 
barátságos vetélkedés keretében összemérni i f júságunk tudását a 
¡baráti népi demokráciák i f júságának legjobbjaival. 

A háromnapos ünnepségeken a szakszervezeti i f júság , a leány-
és fiúiiskolások mutatnak be hazánkban még nem látott szépségű 
sport- és tömeggyiakorlatokat. Az ünnepély megnyitása június 5 én, 
az üllőiúti sporttelepen lesz. Az ünnepélyes felvonuláson 15.000 i f j ú 
sportoló vesz részt, köztük vezetőivel élén a szakszervezeti i f j ú ság 
legjobbjai. Az ünnepély műsorán látványos torna- és szabadgya-
korlatok és ri tmikus tömeggyakorlatok szerepelnek. A műsor fény-
pontjai a SzIT-Jányok r i tmikus gyakorlata, amelyben jellegzetes 
munkamozdulatokat stilizálnak, valamint a SzIT-if.ia.k »Munka 
ünnepe« című tömegjátéka. Ebben a számban 1000 SzTT ista néhány 
perc alatt házat és hidat épít a gyakorlatnál használt gerendákból 
és csövekből. 

Június 6"án és 7-én atlétikai és úszóevrsenyeken méri össze 
terejét a népi demokráciák ifjúságii. Az úszóversenyek a margit-
sz ige t i Nemzeti Sportuszodában lesznek megrendezve, míg az atlé-
tikai versenyek az újpesti Stadionban kerülnek sorra. Az atlétikai 
versenyek után Magyarország—Románia nemzeti válogatott labda-
rúgócsapata mérkőzik meg a Balkán és Középeurópai Játékok ke-
retében. Az ünnepliégek az esti fényben úszó Elektromos-sporttele-
pen fejeződnek be. Ekkor esti vi lágítás mellett tűzgömbgyakorla-
tok, fáklyás vál tófutás és futószámok kerülnek sorra a résztvevők 
fejeinek különböző »zánű megvilágításával. Az ünnepélyen fellép 
olimpiai esélyes fér f i ós női tornászcsapatunk hs a legmagasabb 
fokú gyakorla tanyag bemutatásával. 

A sportoló i f júság Sziabadságürmepe a magyaT népi demokrácia 
ünnepe. I f júságunk tudja, hogy a népi demokrácia győzelme i f jú -
ságunk felszabadítását jelenti. A szabadi• ágiinnep az i f j ú ság eddig 
még nem látott sportoló tömegeit szólítja a sporttelepekre, hogy 
számot adjon erejéről és fegyelmezettségéről. A magyar dolgozók 
jelenlétükkel és lelkes buzdításukkal serkentik i f júságunka t a jö-
vendő nagy feladatainak elvégzésére a sportoló i f j ú ság szabadság-
ünnepén. 

Felhívás! 
Felhívjuk az Üzemi Bizottságo-

ka t és az üzemi sport felelősöket, 
hogy a június 5—6—7'én megren-
dezendő »Magyar sportoló i f j ú -
ság szabadságünnepére« haladék-
talanuul igényeljenek belépője-
gyeket, annál is inkább, mert iá 
nagy érdeklődésre való tekintet-
tel, jegyek már csak korlátolt 
számban kaphatók. Üzemeik ré-
ezére 'jegyiak igényelhetők min-
den Szakszervezet sporttitkáiisá-
gán és a Szakszervezett Tanács 
Sportosztályán (VIII.. Fiumei-út 

4- I I I . 6 j A belépőjegyek ára : 
»Magyar sportoló i f j ú s á g eza-

badságüiinepe«, FTC-pálya, jú-
nius 5"én: 3 f o r i n t — Magvar-
ország—Románia BK.T 'Jabda-
rúgómér&őzés és nemzetközi i f jú -
sági atlétikai venaínyek. újpest i 
Stadion, június 6-án: 3.50 forint-
— Nemzetközi i f júsági válogatott 
úszóviadal ós Magyarország—Ju-
goszlávia i f j ú ság i vizilabdamér" 
kőzés június 7-én a Nemzeti 
Sportuszodában: kb. 2 f o r i n t — 
Est i záróünnepélv az Elektromos-
Sporttelepen, június 7-én fél 9 
órakor: "2 forint . 

M o s t J e l e n t m e g 
a Szakszervezeti Tanács üzemi bizottsági osztályának szerkesztésében az 

ÜZEMI BIZOTTSÁGOK ÚTMUTATÓJA 
kra: 11.— Ft., csoportos rendelésnél 7.— Ft. 

»Munka« Könyv- és Lapkiadó 
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i jeteuiK meg a Szakszerve-
zeti Nőmozgalom lapja- A népi 
demokrácia ú j munkaterületeket, 
ú j távlatokat nyit meg a dolgozó 
nők elolt, de ú j kötelességeket is 
ró az öntudatos magyar n-őkre. 
Ezeket az új feladatokat ismerteti, 
a dolgozó nők minden rétegének 
egymáshoz való közelebbhozását 
szolgálja a Nőmunkás, amely 
nemcsak az üzemek nődolgozói-
n.aik, hanem az egész magyar nő-
társadalomnak a lapja le«z-

Nem lehet a szabadságidőt 
pénzben megvallani 

m 
« Az Országos Muiikabérmegálla-
pító Bizottság határozatot hozott 
a fizetéses Szabadság tárgyában. 
Kimondotta, hogy 

a fizetett szabadságidőt pénz-
ben megváltani csak abban az 
esetben lehet, ha « munkavál-

laló felmondásban van 
ós a felmondási idő alatt a sza-
badság természetesen már ki nem 
adható. Minden más esetben a 
szabadságot ki kell adni még ak-
kor is, ha ainnak pénzbeli megvál-
tását a munkavállaló kívánja-
Akik ebben az évben október 15 e 
után veszik ki szabadságukat, 
azok 1949-ben feltétlenül május 
15 és október 15 között boosátan-
dók szabadságra-

Kimondja a határozat még azt 
ls, hogy 

a munkavállalókat egyszerre 
szabadságra bocsátani. 

g ebből a óéiból a vállalatnál a 
munkát ideiglenesen beszüntetni 
tilos. 

Az OM8 
és a Szakszervezeti Tanács 

felhívása 
Az Országos Munkabérmegál-

lapító Bizottság Titkársága és a 
Szakszervezeti Tanács felhívja az 
ipari, kereskedelmi, bánya- és 
bankvállalatok vezetőinek figyel-
me arra. hogy a norma- ós mu-
tatószám javaslaton kíviil min-
den kéréssel, javaslattal, vagy 
előterjesztéssel először az illeté-
kes szakszervezetekhez fordulja-
nak, mert az Országos Munkabér-
megállapító Bizottság a szakszer-
vezetek véleményezése nélkül ké-
réseket. előterjesztéseket nem bí-
rál el. 

Kollektíven felüliek bejelenté-
se. Az 5690/1948- számú kormány" 
rendelet szerint, a kollektíven fe-
lüliek besorolási bejelentésére 
szolgáló nyomtatványürlap tkizá' 
rólagossági joggal kapható a 
Szakszervezeti Tanács kö.nyvosz-
tályáu (VIII., Fiumei ül 4.) 

« J f V 

D r. Kemény Géöor 
elvtárs 

a Kossuth-díjas pedagógus 
a Magyar Pedagógusok Sza' 
bad Szakszervezete örökös 
tiszteletbeli elnöke, az Em-
bernevelés főszerkesztője, az 
Országos Köznevelési Ta-
nács alelnöke, a Magyar Tu" 
doniányos Akadémia tagja 
folyó hó 15-én, 64 éves korá' 
ban elhunyt. 
Személyéhen a haladó szel-

lemű neveléstudomány, a 
demokratikus iskolapolitika 
önfeláldozó harcosa dőlt ki 
küzdő sorainkból. Müveit, 
tudományos és hírlapi tévé" 
kettységet nemzetközi körök-
ben is jól ismerik és nagyra 
értékelik. 

A Magyar Pedagógusok 
Szabad Szakszervez<de fá-
radhatatlan vezetőjét és al-
kotó munkását vesztelte eb 
akinek tanítása elmulhatat* 
lanul tovább él mindnyá-
junk lelkében. 

Törékeny testében egész 
életén át a szabadságharco-
sok olthatatlan tüze égett-
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Ünnepélyes keretek közt avatta 
fel Ortutay Gyula vallás' és köz-
oktatásügyi miniszter a kultusz-
minisztérium szakszervezeti oso' 

ftorijának velencei üdülőjét, ame-
yet a minisztérium tisztviselői 

roammunkával állítottak helyre. 
A szakszervezeteket állandó 

házadómentesség illeti. A köz-
igazgatási bíróság döntést hozott, 
amelynek értelmében a szakszer-
vezeteket, mint közérdeket kifej-
tő testületeket a hivatali célokra 
használt helyiségek tek intetében 
állandó házadómentessóg illeti 

Az OTI kapcsolatai az üzemi 
munkássággal. Az üzemi munkás-
ság részére az OTI üzem' értesí-
tőt indít meg, amely havonta tá" 
jókoz'r.lja az üzemi bizottságokat 
és az üzemi OTI-összekötőket az 
OTI szolgáitatásaiban, kórházai-
bari, rendelőiben bekövetkezett 
változásokról és újításokról. Ezt 
havonta rendszeresen megjelenő 
Tájékoztatót az OTI az üzeme.k 
OTI-felelőseinek küldi meg. Ae 
OTI-felelősek. akiket az intézet a 
Szaktanáccsal karöltve szervez 
meg az üzemekben, gondoskodnak 
az ü2emi munkásság OTI'val kap-
csolatos problémáinak megoldásá* 
••ól. 

a Magyar-Szovjet Művel 
Társaság új politikai és társ 
mi hetilapjának a címe- A r 
formátumú tartalmas heti! 
keltben, riportokban, Ir 
szolgálja a szovjet-mar-" 
ságot, ismerteti » -j/.ov.ie 
életét, munkáját, irodalmát, 
vészetét- Közli a legkivá 
szovjet írók elbeszéléseit. Fo; 
kőzik a magyar belpolitika t 
külpolitika kérdés/e ivei. Gaz 
színház, film, sakk és keresz tr 
vény rovat bővíti a Magyar-Sí 
jet Művelődési Társaság heti 
ját. 

Milyen a jó versenytábla 
A Szakszervezeti Tanács és 

Országos Munkaversenyiroda j 
lyázatot hirdetett az üzemek 
zött a legjobb és legkönnyebl 
érthető versenvtáblák eikészíté: 
re. A beérkezett legjobb pályáz 
tok, anyaga kiállításra keriil 
Közalkalmazottak Szabad Sza 
szervezetének Eszterházy-utca 
az. alatti székházában, mely 
Piros László elvtárs, a Szaksze 
veheti Tanács helyettes főtitkár 
az Országos Muoikaverseny Iro-c 
vezetője nyit meg. A kiállít; 
megtekinthető: május 3l-től ji 
nius 6 ig, hétköznaponként dó 
után 2-től 8"ig, szombaton és vt 
sárnap d. e. 9 tői d. u- 8'ig. F " ' 
dítalan! J. •<— 

A munkásüdülési ügyekéd 
kizárólag a szakszervezet Intézi 

A Szakszervezeti Tanács, vala-
mint az Országos Munkabérmeg-
áüaipító Bizottság felhívja az őszi 
szes dolgozók figyelmét arra-, 
hogy üdültetési kérdésekben ki-
zárólag az illetékes szakszervezet-
hez fordulhatnak. Hétvégi ke 
vezményes vasúti jegyek, ezenj 
vül̂  mindenféle szociális berul 
zási ügyek szintén az illeté' 
szakszervezet Szociálpolitikai 
kárához tartoznak- Az IBf 

munkásutazási irodájának kü 
di nyaraltatását is csak az il 
kes szakszervezet jóvübagyát 
lehet igénybe venni. 

S Z A K S Z E R V E Z E T I K Ö Z 
A Magyar Szahad Szakszervezetek 
Szövetségének (Szakszervezett Tan 

taloa lapja 
Megjelenik havonta kótsz 
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Vl l f . , Fiumei-ót 4. 
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